
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 495 del 15/06/2023

Oggetto: Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per all'affidamento di un appalto per 
il servizio di ristorazione presso la mensa di Via Pascoli- Perugia per il periodo 2023. Approvazione 
bando e disciplinare di gara.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 495 del 15/06/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 60 
e 95, comma 4;
VISTO il  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  avente  ad  oggetto  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020,
n. 120 e, in particolare, l’art. 8, comma 1, lett. c);
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano nazionale 
di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni in legge L. 29 luglio 
2021, n. 108;
VISTO del DTR n. 17 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione del programma triennale 
dei lavori   pubblici 2023/2025 e relativo aggiornamento annuale e del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. 14/2018.”;
RICHIAMATE:
- la determinazione dirigenziale n. 421 del 29.05.2023 “Affidamento del servizio di ristorazione  

presso la mensa di via Pascoli-  Perugia per il  periodo 2023 - 2027 (CIG 98441208CE).  
Approvazione capitolato speciale d'appalto.”

- la  determinazione  dirigenziale  n. 470  del  12/06/2023  “Affidamento  del  servizio  di  
ristorazione  presso  la  mensa  di  via  Pascoli-  Perugia  per  il  periodo  2023  -  2027  (CIG  
98441208CE). Approvazione Capitolato d'appalto di cui alla DD n. 431_2023 revisionato e  
Determina a contrarre”  con cui si è stabilito, tra l’altro, di specificare i seguenti elementi 
caratterizzanti la procedura di gara:
 oggetto del contratto: Affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via 

Pascoli- Perugia per il periodo 2023 – 2027;
 CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 55512000-2 Servizi di gestione mensa;
 tipologia di contratto: appalto di servizi;
 procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016);
 durata del contratto: 4 anni (con possibilità di proroga tecnica -art. 106 c.11 del D.lgs. n. 

50/2016);
 forma del contratto: scrittura privata;
 operatori ammessi alla procedura: sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori 

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 – senza applicazione delle riserve previste 



dall’art.112 del D.Lgs. n. 50/2016 - in possesso dei requisiti specifici riportati nell’Allegato 
E;

 criterio di selezione delle offerte: in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo quanto riportato 
nell’Allegato E;

 sopralluogo dei luoghi: obbligatorio, richiesto secondo il modello Allegato F;
 garanzia provvisoria (ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. n.50/2016): pari ad un importo del 2% 

rispetto al valore stimato della gara e da presentare in fase di offerta in una delle forme 
indicate dalla normativa vigente;

 garanzia definitiva (ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. n.50/2016): pari ad un importo del 10% 
rispetto al valore stimato della gara;

 termini per la ricezione delle offerte: almeno 30 giorni dalla data di trasmissione del 
bando alla GUUE;

 RUP: Dott.ssa Maddalena Alunni;
 CIG: 98441208CE;
 Valore stimato del contratto: € 7.810.061,18 (IVA esclusa) e € 8.122.463,64 (IVA 

compresa);
 Valore complessivo della spesa: € 8.122.463,64 (IVA compresa) come dettagliato nello 

schema di seguito riportato:

Pasti Erogabili annuo (stima in base allo 
storico)   

 

Tipologia Pasto Num pasti 
erogati [ottobre 
2022 - maggio 
2023]

Num pasti erogati 
[valor medio 
giornaliero dal 
1.10.2022 al 
21.5.2023]

Num pasti 
erogabili [valor 
medio annuo]

Npasti - tipologia
"pasto completo"

              
141.017 

                        
860 

                  
211.526 

87%

Npasti - tipologia 
"Prima 
combinazione"

                
13.869 

                        
85 

                    
20.804 

9%

Npasti - tipologia
 "Seconda 
combinazione"

                  
7.280 

                        
44 

                    
10.920 

4%

       

Npasti/anno           
162.166 

                    
989 

              
243.249 

       

Npasti/gg
[valor medio]

                    
659 

 
                        
989 

Ngg 
apertura 
[stima]

246

Calcolo BASE D'ASTA e QUADRO 
ECONOMICO   

Determinazione n. 495 del 15/06/2023



Tipologia Pasto Num pasti 
erogati 
TOTALI 
PRANZO e 
CENA
medi
[per anno]

 Costo unitario 
[senza IVA]
BASE ASTA 

 Costo 
Complessivo 
annuo  
[senza IVA] 

 Costo 
Complessiv
o annuo  
[con IVA 
4%] 

pasto completo 
              
211.526 

 €                    
7,30 

 €        
1.544.136,15 

 € 
1.605.901,
60 

pasto I° 
combinazione 

                
20.804 

 €                    
6,00 

 €           
124.821,00 

 €    
129.813,84 

pasto II° 
combinazione 

                
10.920 

 €                    
6,10 

 €             
66.612,00 

 €      
69.276,48 

              
243.249 

 €        
1.735.569,15 

 € 
1.804.991,
92 

 Durata
[anni] 

 Costo 
Complessivo  
[senza IVA] 

 Costo 
Complessiv
o 
[con IVA 
4%] 

Valore contratto 
[durata primi n.4 anni]

                        
4,0 

 €       
6.942.276,60 

 € 
7.219.967,
68 

Valore contratto 
[durata eventuali ulteriori n.6 mesi 
- proroga tecnica -art. 106 c.11 
del DLgs 50/16]

                        
0,5 

 €           
867.784,58 

 €   
902.495,96 

VALORE COMPLESSIVO GARA
                        
4,5 

 €       
7.810.061,18 

 € 
8.122.463,
64 

di approvare i seguenti documenti di gara per l’affidamento in questione:
 Capitolato speciale di appalto_rev (Allegato A);
 Inventario aggiornato (Allegato A1);
 Modello CustomerSatisfaction - (Allegato A2);
 Schema di contratto (Allegato B);
 Disciplinare Requisiti e criteri - RUP (Allegato E)
 Modello OffertaTecnica (Allegato C);
 Modello Offerta Economica (Allegato D);
 Modello Richiesta Sopralluogo (Allegato F);
 Planimetrie e LAY-OUT arredi (Allegato G);

di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  presunta  per  l’appalto  del  servizio  in  questione  trova 
copertura sul Cap.350 del bilancio dell’Agenzia degli esercizi finanziari di competenza;
di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;
di riservare alla Stazione appaltante la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza di una 



sola offerta valida, purché ritenuta conveniente;
di demandare al Servizio III – Sezione IV “Gare e contratti” la predisposizione del bando di gara, 
del disciplinare di gara e della modulistica amministrativa ai fini della partecipazione alla gara;
VISTO il DPCM 11.07.2018, emanato ai sensi dell’ art.9 c. 3 del D.L. 66/2014 (con modificazioni, 
dalla legge  23  giugno  2014,  n.  89)  che  contempla  fra  le  categorie  merceologiche  i  servizi  di 
ristorazione limitatamente a quelli erogabili dagli enti del Servizio Sanitario Nazionale e quindi non 
sono contemplate le categorie merceologiche per i servizi di ristorazione erogati dall’ADISU;
VISTO l’art. 23, comma 10 bis della legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 introdotto con legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 20, secondo cui “Fino alla effettiva attuazione di quanto previsto 
agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), 
l'ADiSU continua a esercitare direttamente e autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di 
servizi,  forniture,  lavori  e  opere,  di  qualunque  importo,  nonché  i  concorsi  pubblici  di  
progettazione, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di appalti.”;
RICHIAMATA la  DD 1007 del 22.12.2022 con cui l’Agenzia ha affidato il servizio di gestione 
telematica  delle  procedure  di  gara  per  le  annualità  2023-2025,  attraverso  l’utilizzo  di  mezzi 
telematici (Portale Acquisti Umbria) per gli scambi di comunicazioni e offerte di gara, ai sensi degli 
artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, alla società Net4market - CSAmed s.r.l.;
TENUTO CONTO  che è  stata  demandata al  Servizio III  – Sezione IV “Gare e  contratti” la 
predisposizione della  documentazione di gara;

RITENUTO  di procedere all’approvazione della seguente documentazione di gara, predisposta 
dalla Sezione “Gare e contratti”:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e relativi allegati;
- Disciplinare telematico;

RITENUTO di procedere all’indizione di una procedura aperta a rilevanza europea ai sensi degli 
artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, in modalità telematica da svolgersi sulla piattaforma “Portale 
Acquisti Umbria” raggiungibile all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc 
da aggiudicarsi, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il bando di gara, trattandosi di una procedura di affidamento aperta sopra soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, verrà pubblicato sulla Gazzetta 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale relativa ai contratti 
pubblici,  sul  Portale  Acquisti  Umbria,  sul  Profilo  del  Committente  dell’Agenzia  e,  entro  i 
successivi due  giorni  lavorativi  dalla  pubblicazione  avente  valore  legale,  sulla  Piattaforma 
informatica del Ministero Infrastrutture e Trasporti; il Bando sarà altresì pubblicato per estratto su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel luogo ove 
si esegue il contratto, nonché, al fine di dare maggiore pubblicità, si ritiene opportuno pubblicarlo 
anche nel Bollettino Ufficiale regionale;

DATO ATTO che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall'aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione e che trovano copertura finanziaria, secondo  quanto 
disposto con determinazione n. DD n. 467 del 29 giugno 2022, richiamata in premessa;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di  approvare  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la  seguente 

Determinazione n. 495 del 15/06/2023



documentazione per l’espletamento della procedura di gara:
o Bando di Gara;

o Disciplinare di Gara e relativi allegati;

o Disciplinare telematico;

3. di indire una procedura di gara aperta a rilevanza europea con modalità telematica ai sensi 
degli articoli 60 e  95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016  per l’affidamento  del “Servizio di 
ristorazione  presso  la  mensa  di  via  Pascoli-  Perugia  per  il  periodo  2023 -  2027 (CIG 
98441208CE)” da svolgersi sulla piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria”;

4. di precisare che il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 60 comma 2 
bis  è di 30  giorni dalla data di pubblicazione del Bando sulla GURI;

5. di disporre  la pubblicazione della gara sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica  Italiana  –  V  serie  speciale  relativa  ai  contratti  pubblici,  sul  Portale 
Acquisti Umbria, sul Profilo del Committente dell’Agenzia e sulla Piattaforma informatica 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti; il Bando deve essere altresì pubblicato per estratto 
su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel 
luogo ove si esegue il contratto;

6. di dare e atto, anche ai fini dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more dell’approvazione 
del  gruppo  di  lavoro,  che  tutte  le  attività  giuridico-amministrative  inerenti  alla 
predisposizione e la redazione della documentazione di gara sono state svolte dalla Dott.ssa 
Costanza Ciabattini,  Responsabile della Sezione IV “Gare e contratti”;

7. di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  per  l’appalto  del  servizio  in  questione  trova 
copertura sul Cap.350 del bilancio dell’Agenzia degli esercizi finanziari di competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati, sono soggetti a pubblicazione sul 
sito internet dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e ai sensi 
del Dlgs 50/16 nel Profilo del Committente del Portale dell’Agenzia; 

9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 15/06/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per all'affidamento di un appalto per 
il servizio di ristorazione presso la mensa di Via Pascoli- Perugia per il periodo 2023. Approvazione 
bando e disciplinare di gara.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.



Perugia, 15/06/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 495 del 15/06/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 15/06/2023 16:43:49
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


